
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del 02 Manutenzione e gestione opere a rete (viabilita' 
pubblica illuminazione, gestione concessione metano) Espropri, 

occupazione suolo pubblico, passi carrabili n° 514 del 04/06/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Intervento di sostituzione e recupero degli infissi esterni presso la Caserma del 
Comando dei Carabinieri comando Prov.le di Ragusa sita in Piazza Caduti di Nassirya- 
Accertamento in entrata di € 403.000,00.

La sottoscritta Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto 
di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente 
del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che
-  con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2020 - 2022;
- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020– 2022.
. Con D.D.G. n. 793 del 16/04/2015 dell'Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità – 
Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti – Servizio 7 – Politiche Urbane e Abitative, 
pubblicato sulla GURS n. 17 del 24/04/2015, è stato approvato ed emanato il “Bando pubblico per 
la predisposizione di un programma regionale di finanziamento per la promozione di interventi di 
recupero finalizzati al miglioramento della qualità della vita e dei servizi pubblici urbani nei 
Comuni della Regione Siciliana” che prevede, fra l'altro, il finanziamento della linea di intervento 
rivolta alle Forze dell'Ordine e più precisamente alla ristrutturazione di immobili di proprietà di Enti 
Locali in uso alle Forze dell'Ordine purché ricadenti nei centri storici e che ha titolo a presentare 
l'istanza di finanziamento il Sindaco del Comune ove ricade l'immobile, cui compete anche la 
nomina del RUP fra i funzionari dell'Ufficio Tecnico Comunale.
- In data 16/07/2015 è stato sottoscritto il protocollo d’intesa regolante i rapporti tra la Provincia 
Regionale di Ragusa, denominata Libero Consorzio Comunale di Ragusa, e Comune di Ragusa ai 
fini della presentazione dell'istanza di finanziamento sulla scorta dell’apposito progetto redatto in 



data 22/06/2015 dal geom. Antonio La Terra e dal geom. Ornella Valentini, dipendenti della 
Provincia Regionale di Ragusa, denominata Libero Consorzio Comunale di Ragusa, che comporta 
la spesa di complessivi € 403.000,00.
- Con determinazione dirigenziale del Settore V del Comune di Ragusa n. 279 del 05/08/2015, 
annotata al Registro Generale in data 06/08/2015 al n. 1607, veniva approvato il progetto 
denominato “Intervento per la sostituzione e il recupero degli infissi esterni presso la Caserma dei 
Carabinieri di Ragusa sita in piazza Nassirya” dell’importo complessivo di € 403.000,00 di cui € 
296.227,08 per lavori a base asta e € 105.819,32 per somme a disposizione della stazione 
appaltante.
-  il progetto esecutivo del 22/06/2015 è stato aggiornato in data 20/12/2016 a seguito dell’entrata in vigore 
del Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50, e in data 27/11/2018 a seguito dell’emanazione del Prezzario 
unico regionale per i lavori pubblici in Sicilia anno 2018, pubblicato con D.A. n. 01/GAB del 08/01/2018, 
con un importo complessivo di € 403.000,00 di cui € 305.370,39 per somme a base asta ed € 97.629,61 per 
somme a disposizione della stazione appaltante.
- A seguito dell’emanazione del Prezzario unico regionale per i lavori pubblici in Sicilia anno 2019, 
pubblicato con D.A. n. 04/GAB del 16/01/2019, il RUP geom. Rosario Ingallinera in data 19/06/2019 ha reso 
l’attestazione di congruità dei prezzi contenuti nell'elenco prezzi rapportati al nuovo prezzario regionale in 
vigore per l'anno 2019.
- Con determinazione dirigenziale del Settore IV del Comune di Ragusa n. 218 del 20/06/2019, annotata al 
Registro Generale in data 24/06/2019 al n. 1297, veniva riapprovato il progetto dell’intervento in oggetto, 
verificato e validato dal RUP con verbale del 30/11/2018, dell’importo complessivo di € 403.000,00 di cui € 
305.370,39 per lavori a base asta e € 97.629,61 per somme a disposizione della stazione appaltante.
- Con determinazione dirigenziale del Settore IV del Comune di Ragusa annotata al Registro Generale al n. 
2919 del 02/12/2019, tenuto conto che il geom. R. Ingallinera con decorrenza 02/10/2019 è stato collocato in 
pensione, è stato nominato R.U.P. del progetto dell’intervento di che trattasi dell’importo complessivo di € 
403.000,00.il geom. Antonio La Terra, dipendente del Libero Consorzio Comunale di Ragusa,
- in data 23/04/2020, a seguito di rilievi del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti – Servizio 7 – 
Politiche Urbane e Abitative dell'Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità, si è proceduto 
all’aggiornamento del quadro economico del progetto esecutivo del 27/11/2018, nella parte relativa alle 
somme a disposizione della stazione appaltante, in seguito alla variazione dell’incentivi per funzioni tecniche 
di cui all’art. 113 D. L.vo n. 50/2016 e l’eliminazione delle spese relative alla polizza assicurativa del 
progettista e del verificatore e su di esso viene assunto il presente parere.
 Con determinazione dirigenziale del Settore IV del Comune di Ragusa n 2047 del 28/04/2020 è stato 
riapprovato il progetto ed inviato con nota pec n. 42518 del 30/04/2020 al Dipartimento Infrastrutture della  
Regione Sicilia corredato di tutti gli elaborati richiesti.
  L’intervento previsto riguarda la manutenzione straordinaria degli infissi esterni della Caserma dei 
Carabinieri di Ragusa che verranno in parte sostituiti e ove possibile manutenzionarli e tali lavori saranno 
effettuati nei limiti della spesa consentita di € 403.000,00 come da seguente quadro economico:



A) Importo dei lavori € 304.343,67
Costi sicurezza a sommare € 1.026,72
Sommano i lavori

€ 305.370,39 € 305.370,39

A detrarre
Oneri sicurezza inclusi nei lavori € 2.339,87
Costi sicurezza a sommare € 1.026,72
Totale oneri della sicurezza (1,10618% sull’importo dei lavori) € 3.366,59

Importo dei lavori a base d’asta soggetti a ribasso € 302.003,80

B) Somme a disposizione:
- Imprevisti € 22.337,19
- Incentivi per funzioni tec. art. 113 D. L.vo n. 50/2016: 2% x 80% € 4.885,93
- IVA sui lavori 22% € 67.181,49
- Oneri di conferimento a discarica € 3.000,00
- Tassa gare a favore dell’A.N.AC. € 225,00
Sommano € 97.629,61 € 97.629,61
Spesa complessiva € 403.000,00

Con D.D.G. n. 1086 del 20/05/2020 la Regione Sicilia ha approvato il quadro economico su riportato e ha 
ammesso a finanziamento il progetto esecutivo (Cod Caronte SI-1-17354) per l’importo di  € 403.000,00 e 
ha autorizzato a procedere alla gara, il cui espletamento e consegna dei lavori deve avvenire entro 180 
giorni dal 20/05/2020 pena la decadenza del finanziamento.
Considerato che nel Bilancio Comunale 2020 è presente il Cap. in entrata n. 437.0” Contributi della 
Regione per opere pubbliche varie”.
Ravvisata la necessità di procedere all’accertamento in entrata della somma finanziata pari a € 
403.000,00 al suddetto capitolo n. 437.0 cod bil.  4.03.10.02.001 bil 2020 al fine di avviare in 
tempi brevi le procedure per l’affidamento dei lavori che dovrà avvenire entro 180 giorni dalla 
data del decreto n.1086/2020.
Visto che nel bilancio 2020 è presente, altresì, il cap. in uscita n. 2178.0 su cui far transitare i 
pagamenti, per cui occorre prenotare l’impegno provvisorio di € 403.000,00.
Visto il Programma triennale 2020-2022 allegato al DUP approvato con Del. di C.C. 84 del 
31/12/2019 e successive integrazioni nel quale tra gli interventi che lo compongono è inclusa 
l’opera pubblica in argomento.
Dare atto che tali fondi in quanto provenienti da Finanziamenti Regionali non sono soggetti a 
fondo crediti di dubbia esigibilità.
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

  Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;
  Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione  degli 
Uffici   e  dei servizi;
VISTO il d.lgs. n. 267/00;

Propone di Determinare

per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto qui integralmente riportate

- Di prendere atto che l’assessorato delle Infrastrutture e della mobilità- Servizio 7-  Politiche 
Urbane e Abitative della Regione Sicilia, con D. D. G. n. 1086 del 20/05/2020, ha 
approvato il quadro economico e ammesso a finanziamento l’ “Intervento per la 
sostituzione e il recupero degli infissi esterni presso la Caserma dei Carabinieri di Ragusa 



sita in piazza Caduti di  Nassiriya” per l’importo complessivo di € 305,370,39 per lavori a 
base asta, oltre ad € 97.629,61 per somme a disposizione della stazione appaltante, per un 
totale di € 403.000,00; (Cod Caronte SI-1-17354).

- Approvare il quadro economico finanziato e programmato secondo il sottostante prospetto:

A.Importo dei lavori € 304.343,67
Costi sicurezza a sommare € 1.026,72
Sommano i lavori

€ 305.370,39 € 305.370,39

A detrarre
Oneri sicurezza inclusi nei lavori € 2.339,87
Costi sicurezza a sommare € 1.026,72
Totale oneri della sicurezza (1,10618% sull’importo dei lavori) € 3.366,59

Importo dei lavori a base d’asta soggetti a ribasso € 302.003,80

B.Somme a disposizione:
    Imprevisti € 22.337,19

Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. L.vo n. 50/2016: 2% x 80% €        4.885,93
   IVA sui lavori 22% € 67.181,49
    Oneri di conferimento a discarica € 3.000,00

    Tassa gare a favore dell’A.N.AC. € 225,00
    Sommano € 97.629,61 € 97.629,61
     Spesa complessiva € 403.000,00

- Di accertare in entrata al Cap. 437.0 cod bil. 4.03.10.02.001 bil. 2020 la somma di € 
403.000,00 per la realizzazione dell’ Intervento per la sostituzione e il recupero degli infissi 
esterni presso la Caserma dei Carabinieri di Ragusa sita in piazza Caduti di Nassiriya”.

- Di  prenotare al Cap 2178.0 Cod Bil. 01.06.2.05.99.99.999 Bil. 2020 € 403.000,00 per l’ 
“Intervento per la sostituzione e il recupero degli infissi esterni presso la Caserma dei 
Carabinieri di Ragusa sita in piazza Caduti di Nassiriya”.

- Dare atto che tali fondi in quanto provenienti da Finanziamenti Regionali non sono soggetti 
a fondo crediti di dubbia esigibilità.

- Dare atto che, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, il provvedimento sarà pubblicato al link 
"amministrazione trasparente", sezione "provvedimenti" e sottosezione "provvedimenti 
dirigenziali" del sito istituzionale del Comune.

Parte integrante D.D.G. n. 1086 del 20/05/2020

Il Responsabile del Procedimento: f.to Nobile Giovanna 



IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 04/06/2020 Il Redattore
CORALLO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


